Willielmus de Wauton habet litteras Regis de protectione cum clausula, duraturas usque ad festum sancti Petri ad vincula proximò futurum.

Abbas de Malmesbury, qui de licentiâ Regis profecturus est ad concilium Eugundense, habet litteras Regis de protectione simplices sine clausula, duraturas usque ad festum sancti Petri ad vincula proximò futurum.

Prior de Stanes, qui de licentiâ Regis profecturus est ad partes transmarinas, habet litteras Regis de protectione simplices sine clausula, duraturas usque ad festum sancti Petri ad vincula proximò futurum. Dat' ut supra.

Thomas de Sancto Omero, & Willielmus le Muer, qui cum Willielmo de Sancto Omero profecturi sunt in nuncios Regis ad partes transmarinas, habent litteras de protectione cum clausula, duraturas usque ad festum sancti Petri ad vincula proximò futurum. Dat' ut supra.

Consimilem protectionem habet episcopus Exon' qui profecturus est ad partes prædictas, duraturas usque ad festum prædictum.

Consimiles protectiones habent Johannes de Kanc', Willielmus Chacero, Thomas de Linc', Radulphus la Ware, Humfridus de Bello Campo, Thomas le Ken, Marksius de Bratheford, & Jacobus le Viler, qui cum Johanne filio Johannis profecti sunt, &c. duraturas ut supra.

Consimilem protectionem habent Johannes de Nevill, Adam de Nortoff, & Simon de Assewell, qui similiter profecti sunt, duraturam ut supra.

Consimilem protectionem habet præfatus Johannes, filius Johannis qui profectus est, &c. duraturam ut supra.

Consimilem protectionem habet Henricus Trenchard, qui profecturus est, &c. duraturam ut supra.

Littera prioris monasterii Montis Sancti Michaelis, in periculo maris, supplicatoria super injuriis, eidem illatis per ballivum Regis in insulis de Gernesoy & Gersoy.

A. D. 1274.
An. 2 Edw. I.
Lib. B. fol. 285 a.
in Thesaur. Cur.
Recept. Scacc.

EXCELLENTISSIMO domino Edwardo, DEI gratiâ, illustri Regi Angliæ, frater Radulphus, humilis prior monasterii montis Sancti Michaelis in periculo maris, ejusdemque loci conventus, sui devoti fideles, & assidui pariter oratores, salutem & subjectionem, cum omni promittunt ad obsequia præparati.

Ad vestri excellentiam, nobis nostroque monasterio semper piam & favorabilem, necessitatis tempore recurrimus desolati, tantquam ad clipeum nostrum tutissimum, alibi refugium non habentes, ut indigentiam nostram, nostrique monasterii medelam dignemini adhibere.

Hinc est quod, cum parum aut nihil habeamus, nisi quod à vobis & antecessoribus vestris caritative nobis fuerit datum & concessum; & quia, super hujusmodi donationibus & concessionibus, in quibusdam juribus nostris, in absentia vestra diuturnâ, per Helmandum Johannis de Contino, ballivum vestrum in insulis Gernesoy & Gersoy, oppressi fuerimus & gra-

vati, prout vobis later presentium declarabit, quem ob hoc ad vos mittimus conquerentes:

Dominationem vestram piissimam exoramus humiliter & devotè in Domino JЕВУ СНАСТО, quatenus, amore DEI & beatissimi Michaelis Archangeli, vobis placeat dictum ballivum, seu ejus allocatos & consiliarios, super prædictis molestiis, gravaminibus, oppressionibus & injuriis, ab eodem nobis illatis, refrænare, & nos in dictis libertatibus & concessionibus in Domino caritative fovere; ita quod vestri gratiâ, prout hæcenus consuevimus, inde valeamus liberè & quietè perfrui, & per vestri excellentiam, pietate plenam, quietè DEO familiari.

Valeat dominatio vestra regia benè & diu in Domino per tempora longiora.

Dat' anno Domini MCCLXXIV. die Lune post Resurrectionem Domini.

De injuriis per comitissam Flandriæ, Henrico quondam Regi & Edwardo nunc Regi illatis.

A. D. 1274.
An. 2 Edw. I.
Clus. 2 Edw. I.
m. 9 d.
in Turr. Lond.

REX vicecomiti Buk' & Bedford', salutem. Cum, propter transgressiones & enormes injurias, domino Henrico Regi, patri nostro, ac nobis, & nostris per comitissam Flandriæ & suos, in prædicti patris nostri & nostrum vituperium, & dampnum gravissimum, illatas;

Idem pater noster & nos inhiberi fecerimus per totum regnum nostrum Angliæ, ne lanas aut alia mercimonia de partibus Angliæ ad partes Flandriæ vel alibi, infra potestatem comitissæ Flandriæ, seu alibi, ad partes transmarinas per quoscumque ducerentur, priusquam de prædictis transgressionibus & offensis per prædictam comitissam nobis esset plenarie satisfactum;

Ac quidem mercatores & alii, tam indigenæ, quam alienigenæ, hujusmodi lanas & mercimonia nichilominus ducant & duci faciant; & etiam domini portuum & partium maritimarum, hujusmodi lanas & mercimonia carcarum, duci, & carari permiserunt per districtum & potestatem suam, post

inhibitionem nostram prædictam, & contra formam inhibitionis ejusdem, sicut ex relatu fide dignorum didicimus;

Nos, pendentes quod nobis & regno nostro ex hoc dampnum gravissimum imminet, & volentes in hæc parte fastinum remedium adhiberi, tibi præcepimus, sicut pluries præcepimus, firmiter injungentes, quod tam in civitatibus, burgis, villis, mercatoribus, quam alibi per totam ballivam tuam, infra libertates & extra, publicè proclamari & firmiter inhiberi facias, ne qui, sub penâ amissionis omnium honorum & catallorum, quæ habent in regno nostro, & sub periculo vitæ & membrorum, lanas aliquas de cætero ducant, vel duci faciant, vel quantum in se est, ducere permittant extra regnum nostrum ad partes transmarinas, seu ad partes Scotiæ, Hiberniæ, Walliæ, vel alibi extra regnum, donec aliter indè per nos fuerit ordinatum, & sicut te & tua diligis, nullatenus omittas.

Dat' per manum W. de Merton cancellarii nostri apud Westm', x. die Aprilis, anno regni nostri secundo.

De interceptionibus hinc indè, contra formam pacis cum Lewelino principe Walliæ, emendandis.

A. D. 1274.
An. 2 Edw. I.
Pat. 2 Edw. I.
m. 19.
in Turr. Lond.

REX dilectis & fidelibus suis Willielmo de Bello Campo comiti Warr' Rogero de Clifford, priori Sancti Thomæ extra Stratford, Willielmo Bagoð, & Odoni de Hodenet, salutem.

Cum diversæ transgressiones, injuriæ & interceptiones, factæ sint, in marchia Walliæ, contra formam pacis, inter celeberris memorie dominum Henricum Regem, patrem nostrum, & nos, ex unâ parte, & Lewelinum, filium Griffini, principem Walliæ, & suos ex alterâ, initæ & firmatæ, & etiam contra legem & consuetudinem Marchiæ, sicut ex relatu plurimum didicimus;

Nos, de vestra discretionis industria plenius confidentes, dedimus vobis potestatem audiendi transgressiones, injurias & interceptiones, hinc indè factas, & eas corrigendi, ac universis & singulis conquerentibus justitiam exhibendi, prout de jure & secundum consuetudinem partium illarum & formam prædictæ pacis fuerit faciendum;

Et idè vobis mandamus, quod sitis ad vadum Montis Gomery die Dominica proximâ post festum apostolorum Philippi & Jacobi, proximò futurum, ad præmissa facienda, in formâ prædictâ.

Mandavimus etiam præfato Lewelino quod tunc personaliter sit ibidem, vel aliquos de suis mittat, qui plenam, pro parte sua, habeat potestatem audiendi & terminandi prædictas transgressiones injurias & interceptiones, juxta formam pacis prædictæ, & quod de jure fuerit faciendum.

Mandavimus etiam vicecomitibus nostris comitatuum Wigornia, Herefordiæ, Salopiæ, Staffordiæ, & Gloucestriæ, quod universos & singulos de partibus Marchiæ, qui de transgressionibus seu injuriis aliquibus voluerint conqueri, venire faciant coram vobis ad justitiam in præmissis faciendam & recipiendam, prout de jure & juxta formam pacis prædictæ fuerit faciendum. In cujus, &c.

Dat' per manum, &c. apud Westm', xiv. die Aprilis.

De processu, coram Rege Angliæ in curiâ suâ Lemovicense, inter senescallum Gasconia & Gastonem vicecomitem de Bearn; Francisco Accursii & aliis presentibus.

A. D. 1274.
An. 2 Edw. I.

Lib. B. f. 244 b.
in Thesaur. Cur.
Recept. Saec.

IN nomine Domini, Amen. Pateat omnibus per hoc præsens publicum instrumentum, quod, anno Domini MCCLXXIV. indictione secundâ, tempore domini Gregorii Papæ x. mense Maii, die Veneris, in crastinum Ascensionis Domini, comparuerunt coram domino Edwardo, Dei gratiâ, illustrissimo Rege Angliæ, domino Hiberniæ ac duce Aquitaniæ, & curiâ & consilio suo apud Lemovicen' fratres Germanus Gardianus & Philippus ordinis fratrum minorum Oleron' & presentibus, adhibitis, rogatis & vocatis religiosi viri sancti Martini, sancti Augustini Lemovicen' & de Bella Pertica abbatibus, & pluribus aliis, ipsâ die Veneris, dictus dominus Rex & dux publicè legi fecit quendam cedula processu præhabiti, & quasdam litteras domini Gastonis vicecomitis Bearn, & ejus sigillo singnatâs, patentes in hunc modum.

Anno Domini MCCLXXIV. die Mercurii ante Ascensionem Domini comparuerunt coram domino Edwardo, illustrissimo Rege Angliæ, domino Hiberniæ & duce Aquitaniæ, & curiâ & consilio suo apud Lemovicen' fratres Germanus Gardianus, & Philippus ordinis fratrum minorum Oleronis, qui ex parte & nomine nobilissimorum viri Gastonis vicecomitis Biern, mandatum & litteras ipsius patentes exhibuerunt in hunc modum.

Universis, presentes litteras inspecturis, Gasto vicecomes Biern' dominus Montis Catani & Castri Veteris, salutem in Domino.

Noveritis quod nos facimus, constituimus & ordinamus procuratores nostros & nuntios, religiosos viros, fratres Germanum Gardianum & Philippum ordinis fratrum minorum Oleronis, coram illustri domino nostro Rege Angliæ, aut senescallo suo in Vasconia, ad proponendum & significandum eis, vel eorum alteri, dampna & gravamina quæ, post defensionem domini Regis Franciæ, per eos, & loca eorum tenentes, nobis & nostris gentibus sunt illata; & ad petendum & recipiendum emendam ab eis, vel eorum altero, & responsum, quam super hiis duxerint faciendam.

In cujus rei testimonium sigillum nostrum duximus presentibus apponendum.

Dat' apud Oleronem, die Mercurii proximâ post festum apostolorum Philippi & Jacobi, anno Domini MCCLXXIV.

Quibus litteris ibidem perlectis, supradicti duo fratres, nomine, & vice, & de mandato, sicut dicebant, dicti Gastonis, & missi ab eo, inter cætera, proposuerunt quod, secundum dictam & assertionem dicti Gastonis (quam in parte ipsi credebant veram esse) castellani & gentes dicti domini Regis injurias & gravamina, ac novationes fecerant eidem Gastoni, genti & terræ ipsius, post inhibitionem factam ex parte domini Regis Franciæ memorato domino Regi Angliæ, ratione appellationis, quam dictus Gasto ab ipso duce, Rege Angliæ, vel senescallo suo Vasconia, ad dictum dominum Regem Franciæ fecerat, ut dicebat.

Undè supplicaverunt & instantè petierunt, nomine quo supra, quod idem dominus Rex, & dux prædicta novata, gravamina & injurias faceret secundum justitiam emendari:

Ad hæc memoratus dominus Rex & dux Aquitaniæ respondit quod, post inhibitionem prædictam, sibi factam ex parte dicti domini Regis Franciæ, idem dominus Rex Angliæ & dux Aquitaniæ præceperat senescallo suo Vasconia, castellani & ministris suis, & edici fecerat publicè, firmiter & acriter, ne aliquis subditus suus, officialis, vel minister, contra prædictum Gastonem, vel suos, pondeget dictâ appellatione, & durante prædictâ inhibitione prædicti Regis Franciæ, attemptarent facere injuriosum; & si forsitan contra suum edictum, suumve præceptum, & contra dictam inhibitionem dicti domini Regis Franciæ aliquid invenerit attemptatum, sicut acriter præceperat, ita acriter & acrius puniret:

Set, quia prædicta petitio erat minus generalis, dixit fratribus quod, si placeret eis, exprimerent distinctè & articulatim ea, in quibus dictus Gasto dicebat se, vel suos per gentem dicti domini Regis & ducis gravatos fuisse, & ipse paratus erat celerem justitiam exhibere.

Quibus contenti prædicti fratres, & regratiantes domino Regi & duci, quædam illico specificaverunt verbo, requirentes terminum & diem in crastinum, ut tunc cum deliberatione fratrum hæc & alia proponerent, & in scriptis traderent:

Quæ dies, juxta requisitionem ipsorum, à dicto domino Rege & duce, eidem fratribus fuit assignata, & dicta dies continuata fuit, ad instantiam ipsorum fratrum, in crastinum apud Lemovicen'.

Et comparantibus dictis die continuatâ & loco coram dicto Rege & duce, eidem fratribus, perlectisque omnibus supradictis, & expositis romanâ linguâ, dicti fratres recognoverunt præmissa omnia acta esse & vera; & iteratò supplicaverunt, proposuerunt & petierunt, & supra postulati, requisitioni & petitioni suæ adicientes ex scripto, per eos ibidem tradito in hunc modum,

Nos fratres, Germanus, & Philippus, sicut nuntii missi à domino Gastone ad illustrem dominum nostrum Regem Angliæ, reportamus & referimus gravamina & dampna, quæ, post defensionem domini Regis Francorum, domino Gastoni & suis sunt illata:

Primb, dominus Rex Angliæ fecit præconisari per terram suam, nequis de terrâ suâ aliquem de terrâ dicti domini Gastonis atdeat hospitari, nec aliquid vendere, nec debita solvere, nec aliquis; de terrâ dicti domini Gastonis, aliquam rem extrahat de terrâ domini Regis prædicti.

Item, Prohibet ne gentes dicti domini Gastonis utantur herbagiis & pascuis consuetis, & specialiter in loco qui dicitur Gert, & in tenementis castrorum, videlicet, saltus, Castri Novi, Bonuti, Lobierii, Rupis Fortis in Tempsano, in quibus homines dicti domini Gastonis usi sunt pascuis &

herbagiis pacificè tanto tempore, citra quod in contrarium memoria non existit & specialiter Asperenses in loco de Gert tamquam suis.

Item, Bailivus de Soula prohibet hominibus dicti domini Gastonis pascua & usagia consueta.

Item, Bailivus cepit aliquos homines & animalia dicti domini Gastonis, & detinet.

Item, Bailivus idem petit ab hominibus dicti domini Gastonis census, quos solvere non tenentur.

Item, Bailivus de Lobiero & de Rupe Forti in Tempsano, cepit aliquos homines domini Gastonis, & captos detinet, & multas vaccas cepit, quas fecit redimi ab eisdem.

Item, Idem bailivus de Lobiero non permittit homines dicti domini Gastonis & suorum, arare & excolere terras suas.

Item, Idem bailivus de Lobiero non permittit homines Castri de Vineis, quod est de feudo domini Gastonis, residere in eodem castro, & locis suis, & receipt ab eis per violentiam quatuordecim boves.

Item, Inquietat homines dicti domini Gastonis & suorum, & turbat in juribus suis & usagiis consuetis: & tam idem bailivus, quam alii multa dampna, & gravamina & injurias inferunt in terrâ dicti domini Gastonis; ita quod, quantum est in eis, parùm videtur guerra cessare.

Quarè dominus Gasto humilissimè, quo potest, supplicat domino suo illustri Regi Angliæ, ut ita de plano absque judiciali strepitu revocet, & faciat revocari, emendet, & faciat emendari, & justitiam fieri, & prohibeat bailivis suis ut desistant à talibus inferendis; dolet enim dictus dominus Gasto, & dolere debet, nec immeritò, de discordiâ quæ est orta inter ipsos; & nollet, si posset, modo aliquo exnunc novam aliquam exoriri.

Item, Non credat dominus Rex, quod gentes dicti domini Gastonis in terram domini nostri illustris Regis, post defensionem præhabitam, ipsulatum fecerint, vel dampna aliqua intulerint, licet aliqui, prout dicitur, eidem domino Regi contrarium asseverent; nos enim, dicti fratres, ista vobis retulimus, & nomine dicti Gastonis, petimus, prout ipse refert & asserit esse vera.

Quibus petitione & supplicatione, & quæ fratres ipsi, nomine dicti Gastonis, proponere voluerunt, auditis & intellectis; cum fratres ipsi nichil amplius super hiis se velle proponere requisiti asseverarent, memoratus dominus Rex & dux, deliberato consilio, per judicium suum & curiæ suæ, decrevit, & decernendo in scriptis pronuntiavit, & præcepit quod, super prædictis & singulis articulis, seu in postulatione & petitione contentis, justum sibi, & consilio suo visum est in hunc modum,

Videlicet, quod mercatores terræ dicti Gastonis peregrini, & gentes omnes possint ire securè & redire, morari & negotiari, per terram & in terram ipsius domini Regis & ducis, sine armis & absque offensâ & injuriâ; & quod debita, contracta post inhibitionem sæpefacti domini Regis Franciæ, reddantur, & modo debito solvantur eisdem.

Super secundò sanè, tertio, & quarto articulis, & contentis in illis (de veritate quorum non constat Regi & duci prædicto) mandatur senescallo Vasconia quod, vocatis vocandis, & servatis honore & inhibitione dicti domini Regis Franciæ, & etiam jure ipsius Regis Angliæ & ducis, veritatem addicat, & celerem justitiam faciat.

Set super quinto articulo & septimo, & hominibus & animalibus captis, mandatur eidem senescallo quod, si homines illi & animalia sunt in casu recedentia, retrahantur: si in casu liberationis, liberentur; sin autem; justitiam faciat senescallus, servatis tamen honore & inhibitione dicti domini Regis Franciæ, taliter quod Rex ipse Angliæ & dux non possit meritiò inculpari, set jus ejus illæsum remaneat.

De terris insuper & usagiis, contentis in sexto & septimo articulis, decrevit & ordinavit idem Rex & dux quod in terris, non occupatis positivè in manu ipsius Regis ac ducis, ante inhibitionem prædictam dicti domini Regis Franciæ, permittat senescallus homines dicti Gastonis terris suis uti; in aliis verò, quæ ante inhibitionem erant occupatæ per ipsum, nichil ad præsens novetur, set fiat jus, reservatis in utroque casu jure ipsius Regis & ducis, & honore, & inhibitione domini Regis Franciæ, taliter quod Rex Angliæ inculpari non possit, set edictum suum faciat in omnibus super factò hujusmodi observari.

Quam pronunciationem dicti fratres verbo acceptaverunt, expressè supplicantes & instantè petentes, quod, de supradictis prædicto senescallo mandandis, ad ipsum senescallum littera regia mitteretur, & fratribus traderetur eidem, quod dictus dominus Rex concessit se facturum ibidem.

In quorum omnium testimonium & munimen nos, sancti Martini, & sancti Augustini Lemovicen' & de Bella Pertica abbates, ac hæc agenda adhibiti, vocati, & rogati, & presentes, sigilla nostra presentii paginæ duximus apponenda.

Actum Lemovicen' in quâdam camerâ juxta aulam domini abbatis sancti Martialis Lemovicen' ante meridiem, anno, die, mense & tempore supradictis; presentibus dictis abbatibus, magistris, Johanne Dominici, Po. Odonis clericis, domino Francisco filio domini Accursii legum professore de Bononia, domino P. de Charinco, domino Simone de Landimento milite, Stephano Ferriol, & dicto Ventura notario imperiali auctoritate, & pluribus aliis ad hæc vocatis testibus & rogatis.

Et ego Petrus Lafauria clericus Lemovicen' auctoritate apostolicâ notarius publicus, ac judex ordinarius, præmissis, quæ acta fuerunt prout superius continentur, præsens interfui, dictâ die Veneris, & in publicam formam redigi, signoque meo, unâ cum sigillis dictorum abbatum, signavi rogatus.

A.D. 1274. | An. 2 Edw. I.

De processu supradicto, præsentî etiam eodem Francisco Accursii, professore de Bononia.

A. D. 1274.
An. 2 Edw. I.
Lib. B. f. 246. b.
in Thesaur. Cur.
Recept. Scacc.

IN nomine Domini, Amen. Anno ejusdem MCLXXXIV. indictione secundâ, tempore domini Gregorii Papæ decimi anno tertio, die Veneris post Ascensionem Domini, mense Maii, in præsentia mei Petri infrascripti notarii, & testium subscriptorum, ad hoc vocatorum & rogatorum, fuit ex parte illustris Regis Angliæ, domini Hiberniæ, ac ducis Aquitanie, in domo fratrum minorum Lemovic' oblata cum effectu, & præsentata, fratribus Germano & Philippo ordinis fratrum minorum Oloronensis, procuratoribus seu nunciis domini Gastonis vicecomitis Biern' quædam litera, per consilium ipsius Regis & ducis facta & ordinata, cum responsionibus datis ad articulos dictorum fratrum, ad portandum & differendum per ipsos fratres senescallo Vasconie, pro ipso Gastone super executione & expeditione negotii, quod pro memorato Gastone dicti fratres fuerant prosecuti coram prædicto domino Rege ac duce; cujus literæ Regis ac ducis tenor sequitur in hæc verba.

EDWARDUS, DEI gratiâ, Rex Angliæ, dominus Hiberniæ & dux Aquitanie, dilecto & fideli suo L. de Taney, senescallo suo Vasconie, salutem.

Significatum est nobis per religiosos viros, fratrem Germanum Gardianum fratrum minorum de Oleron' & fratrem Philippum ejusdem ordinis, pro parte Gastonis vicecomitis Biern, quod post inhibitionem, à domino Rege Franciæ nobis factam, sunt eidem G. & genti suæ per bailivos & ministros nostros illata gravamina atque dampna, prout in articulis suis, nobis per eosdem fratres exhibitis, quos vobis, unâ cum responsionibus nostris, ad articulos ipsos factis, & transcripto procurationis, quam fratres prædicti portârunt sub sigillo Gastonis ejusdem, præsentibus interclusos transmittimus, continetur:

Volentes igitur ut inhibitiō Regis ejusdem in omnibus & per omnia in præsentî negotio sine diminutione quilibet observetur, ac honor suus ser-

vetur illæsus, vobis districtè mandamus quatinus, secundum tenorem responsionum nostrarum ad articulos supradictos, faciatis eidem G. & genti suæ, sicut nos & honorem nostrum diligitis, visis præsentibus, super prædictis justitiam indilatam.

Et primum articulum, per nos secundum justitiam decimum, executioni demandatis incontinenti, nec propter aliquid demandare differatis; facientes inhibitionem prædicti domini Regis Franciæ à ministris & bailivis nostris omnibus inviolabiliter observari; ita quod nos inculpari aliquatenus non possimus, prout in responsionibus prædictis plenius videbitis contineri.

Dat' Lemovic', xi. die Maii, anno regni nostri secundo.

Quam literam, cum responsionibus ad articulos datis, dicti fratres non acceptaverunt, immò post multiplicem oblationum & requisitionem acceptare & recipere recusarunt, ac dicto senescallo deferre; veruntamen de verbo ad verbum transcriptum ipsius literæ habuerunt.

Facta autem fuit dicta obligatio ipsius literæ, & recusatio ipsius facta per ipsos fratres apud fratres minores Lemovic' dictâ die Veneris in Cero, præsentibus,

Domino Americo de Rupe Canardi milite, & Guillelmo fratre suo.

Magistro Petro Odonis clerico.

Johanne Aymerici Lemov' & pluribus aliis.

Transcriptum verò ipsius literæ habuerunt in quâdam camerâ juxta aulam domini abbatis Sancti Martialis Lemovic' ipsâ die Veneris ante meridiem, anno, die, mense, & tempore supradictis; præsentibus domino Francisco, domino Johanne, magistro P. Odon' clericis & pluribus aliis.

Et ego Petrus Lafauria, clericus Lemovic' auctoritate apostolica judex & notarius publicus, præmissis interfui; & prout superius legitur, propria manu scripsi, & in publicam formam redegei, singuque meo signavi rogatus.

Bulla Gregorii X. Papæ, quâ Regi Angliæ suadet, ne intersit torneamento, in Francia congregando.

A. D. 1274.
An. 2 Edw. I.
Ex Orig.
in Thesaur. Cur.
Recept. Scacc.

GREGORIUS episcopus, servus servorum DEI, carissimo in CHRISMO filio E. Regi Angliæ illustri, salutem & apostolicam benedictionem.

Etsi à torneamentorum exercitiis, à jure prohibitis, omnes debeat abstinere, in quibus, faciente humani generis inimico, ad mundi pompam, quæ in pios usus & necessarios salubriter expendi debent, inutiliter consumuntur, ac ad votum ejus mors corporum, & perditio provenit animarum; Reges tamen & terrarum principes, qui transmittere debent in subditos exempla virtutum, hujusmodi noxiis exercitiis non convenit immisceri: propterea non sine multâ admiratione recepimus quod proponis, per Franciam transeundo, cuidam torneamento, quod inibi dicitur congregari, licet id non possimus credere, personaliter interesse.

Profectò, fili carissime, si rectè considerationis judicio velis advertere, in te nimis esset reprehensibile, valdè periculosum, & indecens judicandum, ut in torneamentis, in quibus oportunitas datur malivolis quod impunè possint offendere quos oderunt, contra gravitatem, quam ut Rex & princeps inclitus, te convenit exhibere, personam tuam periculosè ac indecenter exponas; attende quod alii Reges se ludis hujusmodi non immiscent.

Non te Dominus, quondam in ultramarinis agentem partibus, de manifestò periculo mortis eripuit, ut intenderes salubris; set te clementer reservavit ad vitam ut, susceptis gubernaculis regni tui, ejus ac aliarum terrarum tui dominiæ statu, ad tuum & subditorum & comodum directo, utiliter & salubriter ordinato, Creatoris tui vacares obsequiis, & suâ benivolentia promoveres.

Idèdque zelo paternæ sollicitudinis, quam de salute tui corporis ac animæ gerimus, serenitati regni sano consilio suadentes, celsitudinem tuam rogamus, & quo possumus hortamur affectu, quatinus, vitatis prorsus hujusmodi juvenilibus ludis, qui proculdubio, tamquam noxii, non debent dici ludi, nec, possunt, ex quibus tot animarum & corporum pericula subsequuntur, eis nullatenus te immisceas, nec unquam exponas.

Et, si circa congregationem ipsius torneamenti fecisti aliquid inconsultè, prudenter studeas revocare, vitam & actus tuos sic ad salutaria dirigendo, quod populi, tibi subjecti, sub te justitiæ tramites observante, pacis pulchritudine gaudeant, & per ea, quæ in terris gesseris, eternæ vitæ præmia merearis.

Dat' Lugdun', id' Maii, pontificatus nostri anno tertio.